
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

 

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300. 

 

 

 

DECRETO Nº 5.676/2021 
 

 

 

DESLIGA E NOMEIA MEMBROS DO 

FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 

FME 

 
O PREFEITO MUNICIPAL, de São Roque do Canaã, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 57 da Lei Orgânica Municipal, e 

considerando o conteúdo do processo administrativo nº 001634/2021, 
 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º. Ficam desligados os membros a seguir relacionados, designados 

através do Decreto Municipal nº 5.346/2021 para compor o Fórum Municipal de Educação – 

FME do Município de São Roque do Canaã – ES: 

 

I. Representantes de Diretores de Escola da Rede Municipal: 
 

Titular: Adriana Spalenza Tessarolo; 
 

II. Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
 

Titular: Renata Antonina Rossi Cappelletti; 

Suplente: Antonia Aparecida do Socorro Chaves Torezani; 
 

III. Representantes do Poder Executivo: 
 

Suplente: Isabela Aliprandi de Souza; 
 

IV. Representante de Alunos; 
 

Titular: Laís Boschetti; 

Suplente: Hemily Freitas Corona; 
 

V. Representante de Pais de Alunos; 
 

Titular: Eliane Renata Cimero Calci; 
 

VI. Representante do Conselho de Direitos da Criança e do 

Adolescente: 
 

Suplente: Sophia Aparecida Forza Carlini. 
 

VII.  Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

Titular: Júlio José Priori; 
 

Publicado DOM/AMUNES, 

no dia 14/12/2021, na(s) 

página(s) 153/154, Edição nº. 

1.914. 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

 

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300. 

 

 

 

Art. 2º. Ficam designados os membros a seguir relacionados para comporem o 

Fórum Municipal de Educação – FME do Município de São Roque do Canaã – ES: 

 

I. Representantes de Diretores de Escola da Rede Municipal: 
 

Titular: Paola Angélica de Oliveira Depollo Pereira; 
 

II. Representantes do Conselho Municipal de Educação: 
 

Titular: Thales Felippe Velozo Fernandes; 

Suplente: Juliana Menegatti Martins Pasolini; 
 

III. Representantes do Poder Executivo: 
 

Suplente: Andressa Penitente Torezani; 
 

IV. Representante de Alunos; 
 

Titular: Bárbara Margon Zaneti; 

Suplente: João Paulo Fontana Forza; 
 

V. Representante de Pais de Alunos; 
 

Titular: Nadia Helena Boschetti; 
 

VI. Representante do Conselho de Direitos da Criança e do 

Adolescente: 
 

Suplente: Kamylla Dipré Luchi. 
 

VII.  Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

Titular: Denner Angeli; 
 

 

Art. 3º.  Ratifica a permanência dos demais membros designados através do 

Decreto Municipal nº 5.346/2021 e pelo Decreto Municipal nº 5.448/2021, ficando assim 

composto o Fórum Municipal de Educação – FME do Município de São Roque do Canaã – 

ES: 
 

 

I. Secretário Municipal de Educação: 
 

Rafael Calci 
 

II. Representante da Secretaria Municipal de Educação: 
 

Titular: Waldireni Zanetti Nepomoceno da Vitória; 

Suplente: Joziani Spalenza. 
 

III. Representante de Diretores de Escola da Rede Municipal: 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

 

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300. 

 

 

 

Titular: Paola Angélica de Oliveira Depollo Pereira; 

Suplente: Letícia Lopes Pontes Boschetti. 
 

IV. Representante de Diretores de Escola da Rede Estadual: 

 

Titular: Soneide Maria Caliari Mariani; 

Suplente: Edimara Girelli Galon. 
 

V. Representante da Câmara Municipal: 

 

Titular: Olga Maria Dala Barba Simonelli; 

Suplente: Jorcelino Elias. 
 

VI. Representante do Sindicato dos Trabalhadores em Educação do 

Estado do Espírito Santo (SINDIUPES): 

 

Titular: Dorzilia Vaz de Moraes Soares; 

Suplente: Josias Augusto de Souza. 
 

VII. Representante do Conselho Tutelar: 
 

Titular: Marilza Helena Luchi; 

Suplente: Beatriz Margon Broseguini. 
 

VIII. Representante do Conselho Municipal de Educação: 
 

Titular: Thales Felippe Velozo Fernandes; 

Suplente: Juliana Menegatti Martins Pasolini; 
 

IX. Representante do CASC FUNDEB: 
 

Titular: Rafaela Aparecida Pazini; 

Suplente: Daniel Brunetti. 
 

X. Representante do Poder Executivo: 
 

Titular: Kézia Penha Fadini; 

Suplente: Andressa Penitente Torezani; 
 

XI. Representante de Alunos: 
 

Titular: Bárbara Margon Zaneti; 

Suplente: João Paulo Fontana Forza; 
 

XII. Representante de Pais de Alunos: 
 

Titular: Nadia Helena Boschetti; 

Suplente: Elidiani Torezani Bregonci. 

 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE DO CANAÃ 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 

 

 

Rua Lourenço Roldi, 88 - Centro - São Roque do Canaã - ES - CEP: 29.665-000 

CNPJ: 01.612.865/0001-71 - Tel. (27) 3729-1300. 

 

 

 

XIII. Representante da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-

APAE: 
 

Titular: Janice Zanetti Guariz; 

Suplente: Dayany Corti Margon Ghisolfi. 
 

XIV. Representante do Conselho de Direitos da Criança e do 

Adolescente: 
 

Titular: Fabiana Nunes Siqueira Laurette; 

Suplente: Kamylla Dipré Luchi. 
 

XV. Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
 

 

Titular: Denner Angeli; 

Suplente: Jocinete Maria Schineider. 

 
 
 

Art. 4º.  Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 13 de dezembro de 2021. 

 

 
MARCOS GERALDO GUERRA 

Prefeito Municipal 


